
Klasa 2

TESTI PËRMBLEDHËS 1
Shkathtësi për jetë 2 (faqe 5 – 40)

1. Druri përpunohet nga: 

    a) pema;     b) shkëmbinjtë;     c) nafta.

0 - 4 pikë

2. Përcakto gjendjen agregate të secilës lëndë. 

        në gjendje të _______,              në gjendje të _______,           në gjendje të _______.

0 - 4 pikë

3. Rendit fjalët për të krijuar fjali me kuptim.

    rregullat,     respektuar       veten        ruan            tënde.         Duke

0 - 6 pikë

4. Lidh me shigjetë ilustrimet me materialin nga i cili përpunohen. 0 - 6 pikë

plastika druri goma tekstili

5. Listo disa gjësende nga materialet e forta që mund të:

tërhiqen: ________________________________________________________________,

përkulen: ________________________________________________________________,

shtypen: _________________________________________________________________,

përdridhen: ______________________________________________________________.

0 - 4 pikë



6. Si e vlerësoni veprimin e fëmijëve në rrugë?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

0 - 6 pikë

7. Shëno rolin e policit në të dyja rastet.

______________________________________    ______________________________________

0 - 10 pikë

Arritje të 
pakënaqshme

Arritje 
minimale

Arritje të 
kënaqshme

Arritje shumë 
të kënaqshme

Arritje të 
shkëlqyera Vlerësimi Pikët

0-15 16-21 22-27 28-33 34-40

Prindi: _______________________			          Mësimdhënësi/ja: ____________________



Klasa 2

TESTI PËRMBLEDHËS 2
Shkathtësi për jetë 2 (faqe 41 – 55)

1. Si quhet vendkalimi i rrugës për këmbësorë? 
  
    a) Semafor.       b) Zebra.   

0 - 2 pikë

2. Shëno √ për pohimet e sakta dhe x për pohimet jo të sakta. 0 - 4 pikë

Shenjat e rrezikut kanë formë të trekëndëshit.

Shenjat e urdhërave të prera kanë formë katrore.

Shenjat e lajmërimit kanë formë drejtkëndëshi.

Të gjitha shenjat kanë ngjyrë të kuqe.

3. Ngjyros në semafor rrethin që tregon se këmbësori duhet ta kalojë 
    rrugën.

0 - 3 pikë

Kalo

4. Lidh me shigjetë profesionin me mjetin e nevojshëm. 0 - 5 pikë



5. Emërto mjetet e trafikut. 0 - 6 pikë

6. Shëno 6 emra të profesioneve. 0 - 6 pikë

7. Shkruaj “Kur të rritem do të bëhem…” 0 - 6 pikë

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. Krijo një listë me gjëra që duhet t’i blesh për festën e ditëlindjes sate. 0 - 8 pikë

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Arritje të 
pakënaqshme

Arritje 
minimale

Arritje të 
kënaqshme

Arritje shumë 
të kënaqshme

Arritje të 
shkëlqyera Vlerësimi Pikët

0-15 16-21 22-27 28-33 34-40

Prindi: _______________________			          Mësimdhënësi/ja: ____________________



Klasa 2

TESTI PËRMBLEDHËS 3
Shkathtësi për jetë 2 (faqe 56 – 72)

1. Rretho fjalinë e saktë. 
  
a) Unë kursej bashkë me prindërit.
b) Unë nuk duhet të kursej, por vetëm prindërit.
c) Unë vetëm duhet të shpenzoj për dëshirat dhe nevojat e mia.

0 - 2 pikë

2. Plotëso! Rregulli themelor i higjienës është 

     mbajtja_______________________________

0 - 3 pikë

3. Kur ti ke temperaturë, ku drejtohesh?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

0 - 4 pikë

4. Shiko figurat. Shkruaj rregullat për mbajtjen e higjienës personale. 0 - 4 pikë

5. Trego se kur duhet t’i pastrojmë duart.                       0 - 5 pikë

6. Rendit katër këshilla për të pasur ambient të pastër në shkollë dhe 

    në shtëpi.

0 - 6 pikë

________________________________, __________________________________

________________________________, __________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________



7. Cilat sëmundje vijnë si pasojë e papastërtisë? 0 - 8 pikë

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. A mendoni që duhet të klasifikohen mbeturinat? Pse? 0 - 8 pikë

Letëërr

Organik

Plas�këëQelq

Metal

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Arritje të 
pakënaqshme

Arritje 
minimale

Arritje të 
kënaqshme

Arritje shumë 
të kënaqshme

Arritje të 
shkëlqyera Vlerësimi Pikët

0-15 16-21 22-27 28-33 34-40

Prindi: _______________________			          Mësimdhënësi/ja: ____________________



Klasa 2

TESTI PËRMBLEDHËS 4
Shkathtësi për jetë 2 (faqe 56 – 72)

1. Rretho shkaktarët e ndotjes së ambientit. 0 - 2 pikë

2. Dallo me shenjën    se cila pjesë e ambientit është më e mirë për të   	
    jetuar.

0 - 2 pikë

3. Rendit ndotësit e mjedisit ku jeton.

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

0 - 4 pikë

4. Emërto mjetet e informimit në figurat e dhëna. 0 - 5 pikë

5. Cilin mjet të informimit e përdor më shumë? Pse? 0 - 6 pikë

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

a) b) c) d)



6. Gjej fjalët në tabelën e dhënë. (molla, mango, karota, tranguj, 
    domate, shalqiri, rrushi)

0 - 6 pikë

7. Si e mendoni jetën pa mjete të informimit? 0 - 7 pikë

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. Vizato mjetet e informimit që përdorni në shkollë. 0 - 8 pikë

Arritje të 
pakënaqshme

Arritje 
minimale

Arritje të 
kënaqshme

Arritje shumë 
të kënaqshme

Arritje të 
shkëlqyera Vlerësimi Pikët

0-15 16-21 22-27 28-33 34-40

Prindi: _______________________			          Mësimdhënësi/ja: ____________________


